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Monika Augustyniak i in. (2016) w książce pt. Gminne rady seniorów – wykładnia 

przepisów i efekty ich stosowania: wzory i schematy działań (Stan prawny na 1 stycznia 2016 r.) 

analizują mechanizm włączania osób starszych w procesy decyzyjne na lokalnym szczeblu, 

przywołują determinanty i zapisy uzasadniające wprowadzenie nowelizacji o radach seniorów 

do ustawy o samorządzie gminnym, zakres stosowania norm o powoływaniu gminnych rad 

seniorów. W wyniku badań informacji zwrotnych udzieliło 80 rad seniorów (Augustyniak i 

in., 2016). 

Ważną publikacją, dotyczącą funkcjonowania rad seniorów w Polsce, jest raport 

z badań pt. Zoom na rady seniorów. Diagnoza funkcjonowania, przygotowana przez 

Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „ę”, Pracownię Badań i Innowacji Społecznych „Stocznia” 

oraz Fundację na rzecz wspólnot lokalnych „Na Miejscu”, których celem jest wspieranie 

istniejących rad seniorów oraz powstawanie nowych. Autorzy skoncentrowali się na kwestiach 

związanych z wpływem rad na decyzje podejmowane przez samorządy oraz reprezentacji przez 

rady interesów starszych osób (Starzyk, Wiśnicka, 2014). Celem realizacji badań 

zidentyfikowanych zostało 76 rad seniorów w Polsce. Ze względu na niewielką liczbę ankiet 

(26), zebrane dzięki nim dane zostały potraktowane jako ważne uzupełnienie danych z badania 

jakościowego, stanowiącego drugi moduł badań.  

Kontynuację ww. publikacji stanowi opracowanie Zoom na rady seniorów: diagnoza i 

wyzwania, będące zapisem spotkań podczas konferencji pt. „Ogólnopolskie spotkanie rad 

seniorów” – w gronie parlamentarzystów, przedstawicieli władz samorządowych, urzędników, 

ekspertów partycypacji publicznej oraz przedstawicieli rad seniorów (Zielińska, 2015). 

Prezentacja wyników omówionych wcześniej badań miała stanowić inspirację do dalszych 

poszukiwań rozwiązań legislacyjnych oraz próbę znalezienia odpowiedzi na pytanie „jak 

uniknąć ryzyka fasadowości i upolitycznienia rad seniorów, aby były to rzeczywiście ciała 

mające głos i wpływ, a nie twory, których skuteczność jest niewielka?”. 

W publikacji pt. Gminne rady seniorów w praktyce: wybrane zagadnienia Wiesława 

Borczyk i in. omówili wybrane zagadnienia w obszarze inicjowania i tworzenia gminnych rad 

seniorów oraz prowadzenia przez nie merytorycznej działalności. W badaniach ankietowych, 

przeprowadzonych w 2014 r., którymi objęto grupy seniorów oraz liderów organizacji 

seniorskich na obszarze województwa małopolskiego, podkarpackiego, świętokrzyskiego 

i śląskiego, wzięło udział 507 seniorów oraz 41 liderów organizacji seniorskich. 

W 2015 r. zrealizowano z inicjatywy Małopolskiej Rady ds. Polityki Senioralnej 

na terenie województwa małopolskiego badania dotyczące rad seniorów. Kwestionariusz 

ankiety adresowany był do wójtów, burmistrzów i prezydentów miast. Ówczesna liczba rad 
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seniorów w Małopolsce wynosiła 11 rad, natomiast w momencie realizacji badania 

7 małopolskich gmin było w trakcie powoływania rady senioralnej (Mańka, 2015). 

Zbiorem dobrych praktyk i interwencji dziesięciu rad seniorów i samorządów jest 

publikacja pt. Rady Seniorów w działaniu, w której zawarto doświadczenia wybranych rad 

z gmin: Koszalin, Toruń, Suwałki, Legionowo, Przemyśl, Tychy, Prudnik, Opole, Łazy, 

Miechów (Klaman, Mikulska, 2016). Badania rad seniorów przeprowadzone w 2014 r. 

ujawniły trudności w określaniu przez rady celów i precyzowaniu działań, które mogą 

podejmować we współpracy z samorządami. 

Cennym źródłem wiedzy jest także czasopismo Fundacji ZACZYN „Polityka 

senioralna. Pismo Samorządowców, Aktywistów, Pracowników Sektora Wsparcia 

Społecznego”. Istotna jest edycja z dodatku tematycznego Rady seniorów. Dobre praktyki 

tworzenia i rozwijania rad seniorów w Polsce. W artykule pt. Powolny proces tworzenia Rad 

Seniorów, Przemysław Wiśniewski analizuje dynamizm powstawania rad seniorów oraz ich 

funkcjonowanie w rok od nowelizacji ustawy o samorządzie gminnym (P. Wiśniewski, 2015). 

W artkule pt. ABC rad seniorów Agata Fiedotow analizuje funkcjonowanie rad 

seniorów w Polsce na podstawie doświadczeń ponad stu istniejących w 2015 r. (Fiedotow, 

2017).  

Dopełnieniem tego tekstu jest artykuł Sławomira Wiśniewskiego pt. Jak się tworzy Rady 

Seniorów (Wiśniewski, S., 2017). Autor uzupełnia informacje dotyczące powstawania rad 

seniorów o niezbędny element tego procesu – konsultacje społeczne, które „powinny polegać 

na organizacji otwartych debat partycypacyjnych prowadzonych zarówno przez osoby z terenu 

gminy, jak i spoza regionu”, w tym ekspertów oraz przedstawicieli innych rad seniorów. 

Agata Barczewska-Dziobek w artykule pt. Rady seniorów jako instytucjonalne formy 

dialogu obywatelskiego na poziomie lokalnym dzieli się obserwacją, że w zakresie form 

działania administracji publicznej z tradycyjnych, władczych metod przechodzi się 

do „rozwiązań umacniających rolę społeczeństwa w kształtowaniu polityk i rozstrzygnięć 

publicznych”, co jest efektem rosnącej świadomości obywateli i ich „dążeń do stawania się 

podmiotem” tych rozstrzygnięć (Barczewska-Dziobek, 2014, s. 145). 

Przedmiotem analizy Radosława Mędrzyckiego w artykule zatytułowanym Funkcje 

gminnych rad seniorów były istniejące rozwiązania prawne oraz wybrane badania empiryczne 

pod kątem funkcji gminnych rad seniorów, rozumianych jako skutek istniejącej regulacji 

(Mędrzycki, 2017). 

W artykule pt. Gminne rady seniorów. Zarys wątpliwości badawczych Paweł 

Chmielnicki sformułował pytania problemowe odnoszące do tego przedsięwzięcia 
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legislacyjnego. Autor analizuje, dlaczego w czasie ograniczenia prac ustawodawczych 

zdecydowano się na „skuteczną ścieżkę legislacyjną” kwestii dotyczących rad seniorów, czyli 

wówczas, gdy „wiele innych spraw, wiążących się z nieporównanie większymi problemami 

społecznymi, organizacyjnymi i finansowymi, czekało na uregulowanie już od wielu lat” 

(Chmielnicki, 2015, s. 268). 

Wraz z rosnącą liczbą rad seniorów wzrastała liczba publikacji, charakteryzujących ich 

działalność (Głuszak, 2017, s. 12–13; Lewicka-Kalka, 2017, s. 210–211, 2020; por. Majewska-

Kafarowska, 2017, s. 188–189), zawierających komentarze prawne czy praktyczne instrukcje 

(Frączkiewicz-Wronka, Kozak, 2018; Jak prawidłowo powołać radę seniorów, 2018; 

Kuchciak, 2017; Moll, 2015), będących zbiorem dobrych praktyk (Bilnicka i in., 2018; 

Kataryńczuk-Mania, Gebreselassie, 2018; Parlińska, Parlińska, 2019; Zubrzycka-Czarnecka, 

2015) i przykładów wpływania przez osoby starsze na lokalną politykę senioralną (por. 

Cieśliński, Widocka, 2016; Czerw, 2017; Kwaśny, 2016; Olszewski, 2016; Skrzypiec, 2017; 

Starczewski, 2013; Szkutnik, 2017; Tykwińska-Rutkowska, 2017; Wiśniewski, 2017; 

Wójkowski, 2017). 

Szczególnym rodzajem publikacji jest książka będąca pokłosiem ogólnopolskich badań 

naukowców z trzech ośrodków badawczych z kraju, zatytułowana „Społeczne rady i komisje 

jako (nie)obecny uczestnik lokalnego procesu decyzyjnego”, w której zaprezentowane zostały 

analizy dotyczące funkcjonowania rad działalności pożytku publicznego, rad młodzieżowych, 

rad seniorów, powiatowych rad rynku pracy, rad sportu, komisji bezpieczeństwa i porządku, 

komisji urbanistyczno-architektonicznych oraz rad ds. osób niepełnosprawnych (Pawłowska i 

in., 2020). 

Przytoczone publikacje, za wyjątkiem wspomnianej jako ostatnia, odwołują się 

w większości do wyników badań cząstkowych, przeprowadzonych na wybranych radach 

seniorów i obszarze, gdzie aktywnie działają osoby bądź organizacje, którym zależy 

na upowszechnieniu idei rad seniorów, wsparciu ich w realizacji działań, a także powoływaniu 

nowych rad (zob. Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „ę”, e.org.pl, Fundacja ZACZYN, 

zaczyn.org, Stowarzyszenie Bona Fides, bonafides.pl). Odbiorcami takich badań bywają 

najczęściej liderzy organizacji seniorskich, przedstawiciele lokalnych władz samorządowych 

oraz organizacje pozarządowe. Badania te nie obejmują zatem całego zjawiska, a raczej 

mniejsze jednostki terytorialne. 
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